

Consiliul raional Dubasari, r-nul Dubasari

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PT-479 s. Cosnita

**Iluminarea unor portiuni de drum local de interes raional L425 sat.Cosnita.
L429.L363 Hirtop-Drotcaia-Cosnita, sat. Dorotcaia, r-nul. Dubasari: LOT - IV(PT-
309 s. Dorotcaia)**

Valoarea de deviz 153 554,96 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (CB 105-5)	buc	14,000	221,900 114,000	3 106,600 1 596,000
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	14,000	151,200 13,200	2 116,800 184,800
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	14,000	32,000 7,500	448,000 105,000
4		Stilp din beton armat CB105/5	buc	14,000	2 250,000 0,000	31 500,000 0,000
5	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	0,220	39,818 39,818	8,760 8,760
6	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	0,200	29,100 29,100	5,820 5,820
7	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B7.5	m3	0,250	4 596,852 135,000	1 149,213 33,750
8	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din	buc	40,000	414,000	16 560,000

1	2	3	4	5	6	7
		autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm			249,000	9 960,000
Cheltuieli directe			lei			54 895,193
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			2 676,179
Cheltuieli de transport			10,00 %			3 289,056
Total			100,00 +			60 860,428
Cheltuieli de regie			14,50 %			8 824,762
Total			100,00 +			69 685,190
Beneficiu de deviz			6,00 %			4 181,111
Total Lucrari de constructie						73 866,301
Inclusiv salariu						11 894,130
2. Lucrari de montare						
9	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (SIP-2 1*35+1*54.6 mm2 - 2050m,3*35+1*54.6 mm2 - 70m)	1 km	0,460	2 163,420 1 047,000	995,173 481,620
10		Cablu SIP-2 1*35 + 1*54.6 mm2	m	480,000	35,000 0,000	16 800,000 0,000
11		Lenta mecanica F2007	m	60,000	8,330 0,000	499,800 0,000
12		Scoaba p/t lenta metalica A200	buc	60,000	2,170 0,000	130,200 0,000
13		Clema intermediara ES 1500	buc	11,000	66,670 0,000	733,370 0,000
14		Clema de ancorare CA 1500	buc	13,000	55,000 0,000	715,000 0,000
15		Clema de intindere PA 1500	buc	13,000	60,000 0,000	780,000 0,000
16		Clema de perforare P 2*95	buc	2,000	35,000 0,000	70,000 0,000
17		Clema KZEP-13	buc	28,000	44,000 0,000	1 232,000 0,000
18		CDR/CN 1 S 95 UK	buc	14,000	40,000	560,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
19		Clema PIC-1-1	buc	17,000	16,000 0,000	272,000 0,000
20		Curea CSB	buc	40,000	1,460 0,000	58,400 0,000
21		Capac elastic CECT 6-35	buc	2,000	16,000 0,000	32,000 0,000
22		Bandaj fixare BIC 50 90 AM	buc	1,000	65,000 0,000	65,000 0,000
23	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVGng 3*4 mm2)	100 m	0,550	936,213 372,000	514,917 204,600
24		Cablu AVVGng 3*4 mm2	m	55,000	5,000 0,000	275,000 0,000
25	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m	0,140	895,914 501,000	125,428 70,140
26		Tub de plastic gofrat d=20 mm	m	14,000	30,000 0,000	420,000 0,000
27	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (Corp de iluminat LED 70W min9800 l.m * 120 l.m W)	buc	14,000	214,980 70,200	3 009,720 982,800
28		Siguranta fuzibila de trecere GURO-B6770-2A	buc	14,000	80,000 0,000	1 120,000 0,000
29	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat)	buc	14,000	340,986 102,300	4 773,800 1 432,200
30		Consola pentru corp de iluminat KIK	buc	14,000	82,000 0,000	1 148,000 0,000
31		Dispozitiv de fixare pentru consola KIK	buc	28,000	17,000 0,000	476,000 0,000
32	08-01-080-1	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 2 Limitator SE45328-10 280V	buc	3,000	62,460 33,900	187,380 101,700

1	2	3	4	5	6	7
33		Conductor de legare la pamint 3Π6	m	8,000	17,000 0,000	136,000 0,000
34	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm l=5m	10 buc	0,400	1 454,000 248,700	581,600 99,480
35	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,090	1 819,333 570,000	163,740 51,300
Cheltuieli directe			lei		35 874,528	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		770,364	
Cheltuieli de transport			10,00 %		2 660,019	
Total			100,00 +		39 304,911	
Cheltuieli de regie			76,00 %		2 602,118	
Total			100,00 +		41 907,029	
Beneficiu de deviz			6,00 %		2 514,422	
Total Lucrari de montare					44 421,451	
Inclusiv salariu					3 423,840	
		3. Utilaj				
36		Limitator de supratensiune Umax=280V Idesc=10kA	buc	3,000	270,000 0,000	810,000 0,000
37		Corp de iluminat LED 70W min.9800 l.m >120 Lm/W	buc	14,000	625,000 0,000	8 750,000 0,000
Cheltuieli directe			lei		9 560,000	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		114,720	
Total Utilaj					9 674,720	
Inclusiv salariu					0,000	
Cheltuieli directe			lei		127 962,47	
TVA			20,00 %		25 592,49	

Total deviz: 153 554,96
Inclusiv salariu 15 317,97

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul raional Dubasari, r-nul Dubasari

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PT-479 s. Cosnita
Iluminarea unor porțiuni de drum local de interes raional L425 sat.Cosnita.
L429.L363 Hirtop-Drotcaia-Cosnita, sat. Dorotcaia, r-nul. Dubasari: LOT -
IV(PT-309 s. Dorotcaia)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
1	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (CB 105-5)	buc			221,900 114,000
	1	Muncitor	h-om	3,8000	30,00	114,000
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,000
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,000
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,000
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,000
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	20,00	2,000
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,100
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	20 000,00	0,000
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	32 000,00	13,714
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	33,00	3,300
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	32 000,00	2,286
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,000
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,000
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	50,00	39,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	250,00	47,500
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			151,200 13,200
	1	Muncitor	h-om	0,4400	30,00	13,200
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	75,00	18,000
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	100,00	24,000
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	400,00	96,000
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			32,000 7,500
	1	Muncitor	h-om	0,2500	30,00	7,500
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	75,00	10,500
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	100,00	14,000
4		Stilp din beton armat CB105/5	buc			2 250,000 0,000
	060704	Stilp din beton armat CB105/5	buc	1,0000	2 250,00	2 250,000
5	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			39,818 39,818
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	30,00	36,273
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	30,00	3,545
6	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru	m3			29,100

1	2	3	4	5	6	7
		cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu				29,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	30,00	29,100
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,000
7	CA03D	Beton turnat în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B7.5	m3			4 596,852 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	30,00	123,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	14,50	4 017,892
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	230,00	172,960
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	250,00	173,000
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	0,00	0,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,800
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	200,00	3,200
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,000
8	TsH74A	Taierea crengilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanică din autoturn în condiții restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			414,000 249,000
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	30,00	126,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	30,00	123,000
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	125,00	125,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	50,00	40,000
		2. Lucrari de montare				
9	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductoarelor izolați LEA 0,38 kV (SIP-2 1*35+1*54.6 mm2 - 2050m, 3*35+1*54.6 mm2 - 70m)	1 km			2 163,420 1 047,000
	1	Muncitor	h-om	34,9000	30,00	1 047,000
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	5,00	0,098
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	0,00	0,000
	520-0037	Sirna din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	14 500,00	0,000
	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	6,0000	10,00	60,000
	542-9025	Lubrifiant "3᠑C"	kg	0,1000	33,00	3,300
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	65,00	136,500
	507-9101	Conductori izolați	t	0,0000	0,00	0,000
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	75,00	242,935
	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrari în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăriei apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	100,00	236,087
	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	1,7500	250,00	437,500
10		Cablu SIP-2 1*35 + 1*54.6 mm2	m			35,000 0,000
	0607010	Cablu SIP-2 1*35 + 1*54.6 mm2	m	1,0000	35,00	35,000
11		Lenta mecanică F2007	m			8,330 0,000
	0607012	Lenta mecanică F2007	m	1,0000	8,33	8,330
12		Scoabă p/t lentă metalică A200	buc			2,170 0,000
	0607013	Scoabă p/t lentă metalică A200	buc	1,0000	2,17	2,170
13		Clema intermediară ES 1500	buc			66,670 0,000
	0607014	Clema intermediară ES 1500	buc	1,0000	66,67	66,670
14		Clema de ancorare CA 1500	buc			55,000 0,000
	0607015	Clema de ancorare CA 1500	buc	1,0000	55,00	55,000
15		Clema de întindere PA 1500	buc			60,000 0,000
	0607016	Clema de întindere PA 1500	buc	1,0000	60,00	60,000
16		Clema de perforare P 2*95	buc			35,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	0607017	Clema de perforare P 2*95	buc	1,0000	35,00	35,000
17		Clema KZEP-13	buc			44,000
						0,000
	0607018	Clema KZEP-13	buc	1,0000	44,00	44,000
18		CDR/CN 1 S 95 UK	buc			40,000
						0,000
	0607019	CDR/CN 1 S 95 UK	buc	1,0000	40,00	40,000
19		Clema ПС-1-1	buc			16,000
						0,000
	0607020	Clema ПС-1-1	buc	1,0000	16,00	16,000
20		Curea CSB	buc			1,460
						0,000
	0607021	Curea CSB	buc	1,0000	1,46	1,460
21		Capac elastic CECT 6-35	buc			16,000
						0,000
	0607022	Capac elastic CECT 6-35	buc	1,0000	16,00	16,000
22		Bandaj fixare BIC 50 90 AM	buc			65,000
						0,000
	0607023	Bandaj fixare BIC 50 90 AM	buc	1,0000	65,00	65,000
23	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu AVVGng 3*4 mm2)	100 m			936,213
						372,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	30,00	372,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	14 500,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	32 000,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	3,00	0,027
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,004
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	10,00	0,091
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	20,00	10,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	400,00	156,364
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	50,00	150,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,727
24		Cablu AVVGng 3*4 mm2	m			5,000
						0,000
	0607031	Cablu AVVGng 3*4 mm2	m	1,0000	5,00	5,000
25	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 20 mm	100 m			895,914
						501,000
	1	Muncitor	h-om	16,7000	30,00	501,000
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	14 500,00	0,000
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	10,00	122,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	10,00	122,000
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	10,00	2,000
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	990,00	21,214
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	3,00	3,000
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,0000	0,10	3,200
	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	20,00	10,000
	5309001	Tevi de polietilena	m	0,3000	5,00	1,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	400,00	42,857
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	50,00	40,357
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	250,00	26,786
26		Tub de plastic gofrat d=20 mm	m			30,000
						0,000
	0607039	Tub de plastic gofrat d=20 mm	m	1,0000	30,00	30,000
27	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu	buc			214,980

1	2	3	4	5	6	7
		becuri de luminescenta (Corp de iluminat LED 70W min9800 l.m * 120 l.m W)				70,200
	1	Muncitor	h-om	2,3400	30,00	70,200
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	10,00	0,120
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	1,00	0,010
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	10 000,00	5,000
	5440089	Banda adeziiva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,650
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	400,00	8,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	150,00	126,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,000
28		Siguranta fuzibila de trecere GURO-B6770-2A	buc			80,000
						0,000
	0607041	Siguranta fuzibila de trecere GURO-B6770-2A	buc	1,0000	80,00	80,000
29	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Consola pentru corp de iluminat)	buc			340,986
						102,300
	1	Muncitor	h-om	3,4100	30,00	102,300
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	14 500,00	8,286
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	14,00	1,400
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	33,00	16,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	400,00	8,000
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	150,00	199,500
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,000
30		Consola pentru corp de iluminat KIK	buc			82,000
						0,000
	0607043	Consola pentru corp de iluminat KIK	buc	1,0000	82,00	82,000
31		Dispozitiv de fixare pentru consola KIK	buc			17,000
						0,000
	0607044	Dispozitiv de fixare pentru consola KIK	buc	1,0000	17,00	17,000
32	08-01-080-1	Aparat pentru masurare si protectie, cantitate extremitati conectate pina la: 2 Limitator SE45328-10 280V	buc			62,460
						33,900
	1	Muncitor	h-om	1,1300	30,00	33,900
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	14,00	0,560
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	400,00	16,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	250,00	10,000
33		Conductor de legare la pamint 3П6	m			17,000
						0,000
	0607054	Conductor de legare la pamint 3П6	m	1,0000	17,00	17,000
34	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm l=5m	10 buc			1 454,000
						248,700
	1	Muncitor	h-om	8,2900	30,00	248,700
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	11 000,00	880,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	32 000,00	80,000
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	35,00	27,300
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	400,00	56,000
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	50,00	127,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	250,00	35,000
35	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			1 819,333
						570,000
	1	Muncitor	h-om	19,0000	30,00	570,000
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1",	t	0,0920	11 000,00	977,778

1	2	3	4	5	6	7
		rotund, diametru 16 mm				
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	32 000,00	0,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6000	35,00	21,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	400,00	57,778
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	50,00	156,667
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	250,00	36,111
		3. Utilaj				
36		Limitator de supratensiune Umax=280V Idesc=10kA	buc			270,000 0,000
	0607073	Limitator de supratensiune Umax=280V Idesc=10kA	buc	1,0000	270,00	270,000
37		Corp de iluminat LED 70W min.9800 l.m >120 Lm/W	buc			625,000 0,000
	0607074	Corp de iluminat LED 70W min.9800 l.m	buc	1,0000	625,00	625,000

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Consiliul raional Dubasari, r-nul
Dubasari**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PT-479 s. Cosnita

**Iluminarea unor portiuni de drum local de interes raional L425 sat.Cosnita.
L429.L363 Hirtop-Drotcaia-Cosnita, sat. Dorotcaia, r-nul. Dubasari: LOT - IV(PT-
309 s. Dorotcaia)**

Valoarea de deviz 153 554,96 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PT-479 s. Cosnita:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	176,988	30,00	5 309,640
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,025	30,00	30,750
3.	7137010011500	Electrician	h-om	0,026	30,00	0,780
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	168,000	30,00	5 040,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	164,460	30,00	4 933,800
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	30,00	3,000
		Total manopera				15 317,97

Materiale:

1.	0607010	Cablu SIP-2 1*35 + 1*54.6 mm2	m	480,000	35,00	16 800,000
2.	0607012	Lenta mecanica F2007	m	60,000	8,33	499,800
3.	0607013	Scoaba p/t lenta metalica A200	buc	60,000	2,17	130,200
4.	0607014	Clema intermediara ES 1500	buc	11,000	66,67	733,370
5.	0607015	Clema de ancorare CA 1500	buc	13,000	55,00	715,000
6.	0607016	Clema de intindere PA 1500	buc	13,000	60,00	780,000
7.	0607017	Clema de perforare P 2*95	buc	2,000	35,00	70,000
8.	0607018	Clema KZEP-13	buc	28,000	44,00	1 232,000
9.	0607019	CDR/CN 1 S 95 UK	buc	14,000	40,00	560,000
10.	0607020	Clema ПС-1-1	buc	17,000	16,00	272,000
11.	0607021	Curea CSB	buc	40,000	1,46	58,400
12.	0607022	Capac elastic CECT 6-35	buc	2,000	16,00	32,000
13.	0607023	Bandaj fixare BIC 50 90 AM	buc	1,000	65,00	65,000
14.	0607031	Cablu AVVGng 3*4 mm2	m	55,000	5,00	275,000
15.	0607039	Tub de plastic gofrat d=20 mm	m	14,000	30,00	420,000
16.	060704	Stilp din beton armat CB105/5	buc	14,000	2 250,00	31 500,000
17.	0607041	Siguranta fuzibila de trecere GURO-B6770-2A	buc	14,000	80,00	1 120,000
18.	0607043	Consola pentru corp de iluminat KIK	buc	14,000	82,00	1 148,000
19.	0607044	Dispozitiv de fixare pentru consola KIK	buc	28,000	17,00	476,000
20.	0607054	Conductor de legare la pamint 3П6	m	8,000	17,00	136,000
21.	0607073	Limitator de supratensiune Umax=280V Idesc=10kA	buc	3,000	270,00	810,000
22.	0607074	Corp de iluminat LED 70W min.9800 l.m	buc	14,000	625,00	8 750,000
23.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,006	32 000,00	192,000

24.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	20 000,00	0,000
25.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	0,00	0,000
26.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	0,00	0,000
27.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,289	5,00	1,445
28.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	0,00	0,000
29.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,008	14 500,00	116,000
30.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	5 000,00	0,000
31.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,040	11 000,00	440,000
32.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	32 000,00	32,000
33.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,366	35,00	12,810
34.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,520	14,00	21,280
35.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,708	10,00	17,080
36.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,708	10,00	17,080
37.	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,168	10,00	1,680
38.	1019852	Vopsea	kg	7,000	33,00	231,000
39.	110-0181	Bratari "СФ"	buc	2,760	10,00	27,600
40.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	0,00	0,000
41.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,000
42.	110-9126	Placi metalice	buc	1,400	20,00	28,000
43.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,001	32 000,00	32,000
44.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,028	10,00	0,280
45.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,173	250,00	43,250
46.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,188	230,00	43,240
47.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,000
48.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,000
49.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	69,274	14,50	1 004,473
50.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,260	0,00	0,000
51.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,003	990,00	2,970
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	0,00	0,000
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,074	0,00	0,000
54.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	0,00	0,000
55.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	0,00	0,000
56.	5009030	Flanse	10 buc	0,140	3,00	0,420
57.	5009061	Fisa de izolatie	buc	4,480	0,10	0,448
58.	5009090	Profil de montaj	buc	0,070	20,00	1,400
59.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,005	3,00	0,015
60.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,140	1,00	0,140
61.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	1,00	0,002
62.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,005	10,00	0,050
63.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,060	100,00	6,000
64.	507-9101	Conductori izolati	t	0,000	0,00	0,000
65.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,007	10 000,00	70,000
66.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,000	14 500,00	0,000
67.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,275	20,00	5,500
68.	5309001	Tevi de polietilena	m	0,042	5,00	0,210
69.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,446	33,00	47,718
70.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,140	65,00	9,100
71.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,966	65,00	62,790
		Total materiale de constructii				69 050,75

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	5,320	75,00	399,000
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	6,406	100,00	640,600
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,979	400,00	391,600
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,360	400,00	1 344,000
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,650	50,00	82,500
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,650	50,00	82,500
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	1,490	75,00	111,750
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	30,380	150,00	4 557,000
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,298	50,00	64,900
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	10,920	50,00	546,000
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,004	200,00	0,800
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,150	50,00	7,500
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,014	50,00	0,700
14.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	32,000	50,00	1 600,000
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,113	50,00	5,650
16.	3410520005701	Autoturn	h-ut	40,000	125,00	5 000,000
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,062	250,00	15,500
18.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	3,465	250,00	866,250
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,979	250,00	244,750
		Total utilaje de constructii				15 961,00

Total:

Cheltuieli directe	lei	127 962,47
TVA	20,00 %	25 592,49

Total deviz:

153 554,9
6

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)